



## Nej till våld på arbetet!

Råkar du eller dina kollegor ut för våld eller hotelser på arbetet? Om svaret är ja, kan du hjälpa till att göra slut på det.

I och med att konkurrens sätter mer och mer tryck på människor på arbetsplatser över hela världen ökar våld på arbetet. Transportarbetare är särskilt utsatta för fysiskt och icke-fysiskt våld. I det ingår angrepp på grund av arbetstagarens kön, ras eller religion.

Våld kan begås av olika människor, bl.a. passagerare, folk som vill göra sig skyldiga till brott, andra transportarbetare, arbetsledare, chefer, arbetsgivare eller personer i myndighetsställning, som arbetar för staten. Det kan röra sig om en enda episod, eller pågå länge.

### Utskällning

Folk står och väntar på bussen för att åka till jobbet. De står ute i regnet för att det inte finns en busskur. Kommer man inte i tid till jobbet får man avdrag på lönen – men bussen kommer inte i tid. Mycket senare kör bussar förbi hållplatsen – de redan är proppfulla. Slutligen stannar en buss, och vid det laget är passagerarna mycket arga och hotar personalen.

### Sexuella trakasserier

Anställda på biljettkontoret försöker undvika chefen, som alltid kommer med fräcka kommentarer och försöker få de kvinnliga anställda på tu man hand. Det påstås att han erbjuder bättre villkor i utbyte för "tjänster". T.o.m. högsta chefen känner till problemet, men gör ingenting åt det.

### Mobbning

Varenda gång Janne har kvällsskift förringar arbetsledaren honom framför arbetskamraterna. Det är inte hans fel att han haltar och han skulle kunna tolerera de hånfulla orden, men det han tycker riktigt illa om är att kollegorna inte stöder honom, och skrattar åt det arbetsledaren säger.

## Vad kan du göra åt det?

### • Rapportera varje händelse

Våld är inte ett problem du ska behöva tackla på egen hand, och du ska därför se till att du rapporterar det omedelbart till arbetsgivaren och facket.

### • Tala om våld

Det är viktigt att prata om våld på arbetet med dina kollegor. Tillsammans kan ni slå ihop era kunskaper och erfarenheter och hjälpa facket att finna metoder att handskas med problem, som ni alla råkar ut för.

### • Driv kampanjer kring frågan

Om facket driver kampanjer om det här kan du bli aktiv, eller be facket dra igång en kampanj för att begära en lösning på problemet. Facket kan t.ex. kräva ett avtal med din arbetsgivare att skydda de anställda och införa säkerhetsåtgärder, och sätta tryck på regeringen att ändra lagar och förordningar.

### • Gör något med andra

Gå med i en aktiv fackförening. Det är löntagarens bästa möjlighet att förbättra villkor på arbetsplatsen. Om din arbetsplats inte är fackligt organiserad kan du fråga andra transportarbetare om de är med i en bra fackförening – du skulle kunna hjälpa facket att rekrytera medlemmar på din arbetsplats. I somliga länder där det inte finns en fackförening kan du prata med t.ex. en förarorganisation på orten och höra om de vill stödja dig.

## Våld på arbetsplatsen måste bekämpas. Tillsammans kan vi hitta en lösning.

**Internationella Transportarbetarefederationen (ITF) har givit ut ett häfte för fackligt aktiva om våld på arbetet. Tala med kontaktombudet för din transportarbetarefackförening om du vill stödja kampanjen "Nej till våld på arbetet!"**

ITF House, 49-60 Borough Road, London, SE1 1DR

Tfn: +44 (0) 20 7403 2733 Fax: +44 (0) 20 7357 7871 E-post: [mail@itf.org.uk](mailto:mail@itf.org.uk)

Web: [www.itfglobal.org/urban-transport/notoviolence.cfm](http://www.itfglobal.org/urban-transport/notoviolence.cfm)

Information om ITFs regionalkontor finns på:  
[www.itfglobal.org/about-us/region.cfm](http://www.itfglobal.org/about-us/region.cfm)

